

200.000

marek za numer

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

4,500.000

marek miesięcznie

Zagranicą 9,000.000 M
miesięcznieTygodniowo 1,000.000 M
w KrakowieWychodzi codziennie o g. 6 rano
z wyjątkiem dni poświęconych.

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Waloryzacja marki

Napisał poseł Dr Herman Diamand

Gdy pojawiła się marka wydana przez rząd polski, ogólne powstało zdumienie wobec urzędowego określenia jej wartości. Tekst polskich znaków obiegowych opiewał:

„Państwo polskie bierze na siebie odpowiedzialność za wymianę niniejszego biletu na przyszłą walutę polską według stosunku, który dla marek uchwali Sejm ustawodawczy“.

Stosunki gospodarcze nie pozwoliły na dokonanie danego przyrzeczenia i tak rządy, jak i Sejm czekały lepszych czasów — aż do rozwołania się Sejmu Ustawodawczego.

Przy nowo wybranym Sejmie rządy poczęły wydawać bilety o zastosowanym do nowych warunków tekście, mówiącym nie o „uchwale Sejmu Ustawodawczego“, lecz o „uchwale władz ustawodawczych“, t. j. Sejmu i Senatu. „Przyszła waluta“ nie wydawała się „dosyć ustalona“, mimo, że rząd siedem razy wartość złotego ustanowił i to za każdym razem inaczej.

Chodziło o opłacenie wydatków państwowych drogą podatku inflacyjnego i nieściąganie podatków bezpośrednich. Wygodzony przez podatników skarb państwa pożarł większą część płac robotniczych i rzemieślniczych, zdewastował targ wewnętrzy przez zniszczenie zdolności nabywczej mas pracujących, pożarł oszczędności społeczeństwa i odbierając gospodarstwu kapitał obrotowy, doprowadził do szalonego kryzysu ekonomicznego. Żądanie ustalenia wartości marki stało się powszechne jednocześnie z żądaniem wprowadzenia nowej stałej waluty. Jedno i drugie wymagało pewnych danych, złączonych z równowagą budżetu i zaprzestaniem druku dalszych markowych znaków pieniężnych, opartych jedynie na niedających się inaczej zaspokoić potrzebach państwa.

Czego nie dokonały perswazje i nalegania, tego dokonał twardy przymus gospodarczy. Możliwość dalszej dewaluacji bez pociągnięcia w otchłań klas posiadających, zmniejszała się z każdą chwilą i klasy posiadające, pieniąc się i wyjąc, włożyły głowę w kaganiec pełnomocnictw rządowych.

Rząd czyni znaczne wysiłki, by ściągnąć możliwie szybko i możliwie znaczną część podatku majątkowego, umożliwia sobie wstrzymanie ruchu prasy drukarskiej dla skarbu, przygotowuje powstanie banku emisyjnego i przybliża ostatecznie chwilę, w której bez wahania trzeba spełnić zobowiązanie, dane przy emisji marek polskich, oznaczenia stosunku wymiany marek polskich na obowiązującą już dzisiaj walutę polską, nazwaną złotem.

Wyraźnie zupełnie mówiąc: Rząd winien teraz oznaczyć kurs, wedle którego wymieni marki polskie na złote w czasie z góry oznaczonym, a nie bardzo dalekim.

W pełnomocnictwach, otrzymanych od Sejmu rząd żądał także uprawnień w zastępstwie Sejmu ustawodawczego i w zastępstwie władz ustawodawczych oznaczenia kursu marki. Nadeszła chwila, w której rząd powinien z pełnomocnictwa tego czynić użytek.

Po oznaczeniu złotej wartości marki polskiej samorzutnie rozwiąże się cały szereg zaostrzonych kwestyj. Okazuje się brak, nad wyraz plekający, środków obrotowych, opiewających na nową polską walutę, będącą za zgodą rządu już teraz w obrocie gospodarczym.

Waloryzowana marka odrazu zapobiegnie temu brakowi. Gdy rząd zobowiąże się do wymiany np. 1,800.000 tysięcy marek za jednego złotego, to powszechnie 900.000 mk. uważać się będzie za pół złotego, 450 tys. mk. za jedną czwartą złotego, 18.000 mk. za grosz i uprości się bardzo rachunkowość życia gospodarczego, okaże się jasno skutek dążności uregulowania skarbu państwowego.

Oznaczenie relacji marki nadzwyczaj uprości pierwszej wagi sprawę oszczędności. Markę zwa-

loryzowaną będzie można składać do kas oszczędności, do banków, będzie można przechowywać w domu, nie pozostając pod obuchem strachu, że wartość jej może się zmniejszyć. Powstanie gwarancja państwa, podobna do gwarancji danej bonom złotym, cieszącym się pełnym zaufaniem. Kredyt uzyska stracone podstawy i złagodzi kryzys gospodarczy, polegający w znacznej części na braku kredytu. Ze wszystkim nie trzeba będzie czekać do marca czy kwietnia, do zupełnego uruchomienia Banku polskiego i niegotowego jego aparatu.

Sprawa waloryzacji znalazłaby przez waloryzowanie marki znaczne uproszczenie. Marka nie dewaluowałaby się nadal ani w kasie państwowej, ani w kieszeni obywatela, a przejście w tym względzie, z najlepszej waluty świata, pełnego złotego franka, którego ani Anglja, ani Szwajcaria

nie posiada, do normalnie wartościowego złotego, ułatwiłoby życie gospodarze i chroniłoby nas od bolesnych przejść, przy zmianie waluty imaginacyjnej na naszą, w małej części, przyszłą, a w znacznej części terazniejszą polską realną walutę.

Gdyby PKKP (czego nie uważam za pożądane, ale co wynika z publikacji rządowych) dla przemysłu i nadal drukować miała marki polskie, to waloryzacja tej marki zmniejszyłaby niebezpieczeństwo połączone z dalszą inflacją.

Przemysł budowlany, zaopatrzone przed rozpoczęciem sezonu budowlanego w kredyt w stałej walucie, a taką w danej chwili będzie zwaloryzowana marka polska, mógłby rozwinąć wielką ekspansję, bardzo konieczną wobec potwornego bezrobocia.

Zwaloryzowana marka polska stanowiłaby też psychiczne przejście z gigantycznych liczb do liczb zwykłych.

Waloryzacja marki polskiej może jedynie być objawem wiary w udanie się usiłowań sanacji, ale wiarą tą powinien być przejęty rząd obecny w tej mierze, by mógł jej udzielić społeczeństwu.

Generał Sikorski o zdrowiu armji

Przed kilku dniami odbyło się w Siedlcach święto IV dywizji, która odznaczyła się bardzo korzystnie podczas wojny z Rosją. Na święcie obecny był generałny inspektor piechoty gen. Wł. Sikorski, który na bankiecie w odpowiedzi na przemówienia przedstawicieli społeczeństwa siedleckiego wygłosił mowę, z której bierzemy następujące wyjątki:

„Niech mi wolno będzie wspomnieć nieobecnego nie tylko wśród nas, ale, niestety, nieobecnego do dnia dzisiejszego w armji Wodza, pod którego rozkazami wygraliśmy wojnę, niech mi wolno będzie wspomnieć imię Marszałka Piłsudskiego, który był i jest zawsze żywym wcieleniem i uosobieniem sił moralnych Narodu.

Mechanizm nowoczesnej wojny jest niezwykle skomplikowany, by działać zwycięsko, funkcjonować on musi harmonijnie, nie wyłączając najdrobniejszych kółek czy trybów. Wola i rozum wodza wtedy są naprawdę skuteczne, gdy podległy mu a nawet najdrobniejszy pionek z niezachwianą wiarą w celowość jego zarządzeń ohotnie spełnia wszystkie rozkazy nie wahając się ani na sekundę nawet, gdy w wykonaniu tychże zleceń zagraża niechybna śmierć. Wspominam o tej nieomyślnej za-

wsze prawdzie by podkreślić, że miłość żołnierza do wodza jest nie słabością, lecz niespożyta siła nowoczesnej armji. Trzeba ją zatem troskliwie ochraniać a nie niszczyć i tępić brutalnie...

Staraliśmy się niezłomnie od samego początku zbratać wszystkich żołnierzy polskich bez względu na dawne ich służby, dążyliśmy stale i bezwzględnie do zatarcia różnic, jakie z racji wychowania czy pochodzenia zaborczego — mogłyby dzielić wojsko narodowe. Oczyszczając korpus oficerski i podoficerski, tępiąc wszystkie przejawy niesumienności w służbie i nadużycia, niszcząc koteryjność i warcholstwo — staraliśmy się usilnie stworzyć zdrową i niezłomną duszę armji. Przedewszystkiem zaś unikaliśmy wszelkiej polityki w wojsku, pielęgnując w jego szeregach wysokie poczucie patriotyzmu i honoru żołnierskiego.

Czas najwyższy powrócić zdecydowanie do tej obiektywnej, czysto państwowym duchem owianej pracy, jedynie która zdoła tę tytaniczną narodu siłę, jaką jest armja — powołać do skutecznego wykonania jej zadań, a to zarówno w przygotowaniu państwa do obrony swego niepodległego bytu, jak też w samej obronie i w prowadzeniu go do zwycięstwa“.

Następca Lenina

Wybrany przewodniczącym Rady komisarzy ludowych Aleksy syn Jana Rykow urodził się w Saratowie w r. 1881 jako syn byłego włościanina, który porzucił gospodarstwo na wsi i przeniósł się do miasta, gdzie prowadził mały handel. Młody Rykow już jako uczeń gimnazjum saratowskiego, mając lat 16, brał udział w ruchu rewolucyjnym. Pierwszym jego mistrzem był Bałamaszew, który w r. 1902 został powieszony za zamach na ministra Bogolepowa. Jako „podejrzany“ Rykow nie został dopuszczony na uniwersytet w Moskwie i Petersburgu, zapisał się więc w Kazaniu.

W r. 1900 Rykow został członkiem partji socjalno-demokratycznej, w której konspiracyjnej pracy brał żywy udział. Po 6 miesiącach aresztowany, przesiedział 8 lat w różnych więzieniach i na Sybirze, skąd kilkakrotnie uciekał. W r. 1905 był już w Londynie u boku Lenina jako członek centralnego komitetu esdeków.

Z Leninem poznał się w r. 1903 i odtąd łączyła ich przyjaźń, która — jak piszą gazety bolszewickie — nigdy nie doznała zacięnienia. Rewolucja 1905 r. zastała Rykova w więzieniu, z którego został uwolniony i wyjechał zagranicę. Jako stary

konspirator wracał jednak ciągle do Rosji i odtąd życie swe spędzał między wolnością a więzieniem. Rok 1917 zastał go na osiedzeniu w kraju Narymskim. Uwolniony przez rewolucję, przybył do Moskwy, gdzie został wybrany członkiem sowietu. On był głównym przeciwnikiem Kiereńskiego i na jego wniosek sowiec moskiewski oświadczył się za Leninem przeciw mieńszewikom.

W r. 1921 był komisarzem ludowym dla spraw pracy i obrony i w tym charakterze zastępował chorego Lenina.

KREM FASCINATA

udelikatnia cerę 149

WSZĘDZIE DO NABYCIA

Macdonald przed parlamentem

Londyn (PAT). Pierwsze wystąpienie nowego rządu w parlamencie nastąpi we wtorek przyszłego tygodnia. Ustalono, że na wtorkowym posiedzeniu parlamentu król nie wygłosi żadnego przemówienia.

PROJEKTY PARTJI PRACY

Londyn (PAT). Komisja rolnicza partii pracy w sprawozdaniu swoim zaleca znacjonalizowanie ziemi, zwiększenie płac robotniczych, stworzenie banku, który udzielałby pożyczek przedsiębiorstwom spółdzielczym, wreszcie zmonopolizowanie przez państwo zboża, maki i mięsa.

Londyn (PAT). Przedmiotem szczegółowych rozważań rządu jest sprawa bezrobocia i konieczne stąd podniesienie produkcji i poprawa środków komunikacyjnych pomiędzy poszczególnymi częściami imperjum. W tej ostatniej dziedzinie zabiorą głos na wtorkowym posiedzeniu parlamentu sekretarz stanu dla spr. kolonii i poczmistrz generalny. Poświęcą oni obszernie referaty kwestji rozwinięcia radiotelegrafu w imperjum. Sekretarz stanu dla robót publicznych wystąpi również z projektem rozbudowy miast i budownictwa mieszkalnego w okręgach miejskich. W tej dziedzinie rząd ma zapewnić ciągłość robót na okres

od 15 do 20 lat, dając w ten sposób pewność robotnikom przemysłu budowlanego, iż w tej dziedzinie ryzyko bezrobocia zmniejszy się do minimum.

UZNANIE ROSJI I PRZYJĘCIE NIEMIEC DO LIGI NARODÓW.

Londyn (PAT). Wobec przedstawiciela jednego z pism manchesterskich oświadczył Ramaay Macdonald, że uznanie Rosji sowieckiej nastąpiło bezwarunkowo i faktu tego nie można kwestjonować. Co do uznania de iure, Macdonald był przeciwny temu wyrażeniu, które naogół nie jest zrozumiałe. Wobec tego jednak, że rząd sowiecki kładł nacisk na użycie tego wyrażenia, Macdonald był gotów podpisać uznanie w tej formie. Dalej zaznaczył Macdonald, że Rosja i Niemcy powinny należeć do Ligi narodów. Co do Rosji, to będą jeszcze pewne trudności z jej przyjęciem, natomiast premier obstaje za przyjęciem Niemiec do Ligi. W sprawie stosunku do Francji oświadczył Macdonald, że za ostatnie nieporozumienia jest odpowiedzialne zwlekające i negatywne stanowisko dawniejszego rządu angielskiego. Obecnie rzeczy pójdą inaczej. Wynik tego nowego stanowiska Anglii — dodał Macdonald — będzie jak się zdaje owocny.

Po zgonie Wilsona

KONDOLENCJA RZĄDU POLSKIEGO

Warszawa (PAT). Prezes Rady ministrów przesłał na ręce sekretarza stanu Stanów Zjednoczonych, Hughesa, następującą depezę z powodu śmierci b. prezydenta Wilsona: Wzruszony do głębi śmiercią wielkiego obywatela Stanów Zjednoczonych, byłego prezydenta Wilsona, którego zasług dla sprawy Polski i jej niepodległości Polska nigdy nie zapomni, pozwalam sobie przesłać wyrazy najgłębszego współczucia w imieniu Rzeczypospolitej polskiej.

NIEMCY NIE WYWIESZAJĄ FLAGI ŻAŁOBNEJ

Waszyngton (PAT). Rząd Rzeszy polecił ambasadzie niemieckiej w Waszyngtonie, aby nie wy-

wieszała chorągwi żałobnej na gmachu ambasady z powodu śmierci Wilsona.

A FRANCJA PRZECIWNIE

Paryż (PAT). Rząd wydał rozporządzenie, polecające wywieszenie w dniu 6 bin. chorągwi żałobnych na gmachach rządowych z powodu śmierci Wilsona.

ŻAŁOBA NARODOWA W AMERYCE

Waszyngton (AW). Prezydent Coolidge zarządził trzydziestodniową żałobę narodową z powodu śmierci Wilsona. Ciało zmarłego prezydenta zostanie pochowane w krypcie budującej się obecnie katedry, która będzie przeznaczona dla zwłok wybitnych mężów amerykańskich.

Komisje sejmowe

(PAT). Warszawa, 6 lutego.

Komisja komunikacyjna obradowała dziś nad projektem ustawy o państwowej wyłączności poczty, telegrafów i telefonów. Na przedstawienie ministra handlu uchwalono odroczyć sprawę na dwa tygodnie, aby referent dr. Bardel mógł porozumieć się z odpowiednimi czynnikami w tej sprawie i uzgodnić niektóre ustępy projektu.

Komisja administracyjna na dzisiejszym posiedzeniu na wniosek pos. Ostrowskiego przyjęła rezolucję, wzywającą rząd do oddania osady Młynarskiej własności państwa na rzecz osiedla Naselsko. Następnie rozpatrywano dwa wnioski socjalistów i komunistów w sprawie znecania się nad więźniami politycznymi i bicia przez policję państwową. Pos. Lewin postawił wniosek, aby więźniom żydom wolno było korzystać z wiktury rytualnego. Wniosek odesłano do podkomisji dla zbadania stanu administracji i potrzeb ludności na ziemiach wschodnich, oraz dla zbadania faktów bicia. Podkomisja ma złożyć sprawozdanie Sejmowi.

Komisja odbudowy przyjęła w trzecim czytaniu projekt ustawy o odbudowie kraju z wyjątkiem art. 13, do którego rząd zgłosił poprawkę, aby kredyty nadawał nie państwowy bank odbudowy, ale bank, wskazany przez ministra skarbu. Decyzję komisji odroczonego do piątku, t. j. do czasu porozumienia się z klubami.

Komisja ochrony pracy w myśl propozycji rządu przyjęła artykuły 2—4 projektu ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

Komisja wojskowa obradowała w dalszym ciągu nad projektem ustawy o podstawowych prawach i obowiązkach szeregowców wojskowych. Przyjęto artykuły 10—25 z tem, że trzy artykuły odesłano do specjalnej podkomisji. Artykuły te dotyczą momentu żądań szeregowych, należenia do stowarzyszeń niepolitycznych i sprawy degradacji.

Komisja budżetowa ukończyła w drugim czytaniu budżet ministerstwa rolnictwa i przystąpiła do trzeciego czytania.

O traktat handlowy z Austrią

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Wczoraj premier Gabrski konferował z posłem austriackim p. Postem. W sprawie traktatu handlowego minister spraw zagranicznych p. Zamoyski w drodze z Paryża do Warszawy zatrzyma się w Wiedniu, gdzie odbędzie konferencję z kanclerzem Seiplem i ministrem spraw zagr. Grünbergerem.

Wydział rewizyj skarbowych

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Przy departamencie administracyjnym ministerstwa skarbu utworzony zostanie nowy wydział rewizyjny z następującym zakresem działania: 1) wykonywanie ogólnego nadzoru i kontroli nad władzami i urzędami skarbowymi, 2) piecza nad doborem i wyszkoleniem personelu, 3) wydawanie opinii w sprawach personalnych i o technicznej wykonalności rozporządzeń skarbowych.

Fabryki amunicji w Polsce

Wiedeń (AW). „Wiener Allg. Ztg.” donosi z Bukaresztu, że wielkie angielskie konsorcjum pertraktuje z rządem polskim i rumuńskim w sprawie założenia szeregu fabryk amunicji, któreby miały pokryć potrzeby armii małej ententy i Polski. Jedno z przemysłowych przedsiębiorstw w Siedmiogrodzie ma być przekształcone na fabrykę amunicji. Rokowania z rządem rumuńskim biorą obrót pomyślny.

Dalsze uznanie sowietów

Praga (AW). Korespondent wiedeński „Prager Presse” potwierdza wiadomość o zamiarach uznania rządu sowieckiego przez Austrię. Według korespondenta bezpośrednio po powrocie kanclerza Seipla i ministra Grünbergera z Bukaresztu podejmie rząd austriacki rokowania w sprawie uznania de iure sowietów.

Wiedeń (AW). Według „Neue Freie Presse” rząd norweski zamierza uznać rząd sowiecki de iure. Natomiast Szwecja zajmie stanowisko wyczekujące w związku z rokowaniami o zawarcie układu handlowego z Rosją.

Skandal naftowy w Ameryce

Wiedeń (PAT). „Neue Fr. Presse” donosi z Waszyngtonu, że komisja śledcza senatu zwróciła się do byłego sekretarza stanu Falla, by w piątek zjawił się ponownie przed komisją, celem wyjaśnienia swego stosunku do byłego ministra sprawiedliwości Daugherty, również zamieszanego w sprawę naftową, oraz do Sinclaira. Nadto komisja wezwała głównego kasjera banku „National City”, aby przedstawił sumy, które bank pokrywał na rachunek Sinclaira i jego adwokata w czasie od 1 grudnia 1919 do lipca 1923.

Przygotowania do zamachu w Bawarii

Wiedeń (PAT). „Neues Wiener Journal” donosi z Monachium, że przygotowuje się znów zamach w Bawarii, który obejmie nie tylko Bawarię ale także i całe Niemcy. Ujawniają się usiłowania niedopuszczenia do procesu Ludendorffa i Hitlera. Berliński „Vorwaerts” nazywa czas, jaki jeszcze pozostał do rozpoczęcia procesu Hitlera, czasem krytycznym pierwszego rządu.

Koniec separatystów w Nadrenji

Paryż (PAT). Z Pałatyńatu donoszą, że spokój został przywrócony na całym terenie. Panuje przypuszczenie, że nastąpi powrót do dawnej sytuacji. Zarządzenia wydane przez separatystów nie będą prawomocne, Niemcy wydalen przez separatystów będą mogli powrócić do Pałatyńatu, ci zaś, którzy zostali wydalen przez komisję, będą musieli czekać na odnośną decyzję tej komisji.

Baldwin daje liderem konserwatystów

Londyn (PAT). Reuter donosi, iż są oznaki, że na jutrzejszym zgromadzeniu stronnictwa konserwatywnego zostanie powierzone kierownictwo partji Baldwinowi, mimo prowadzonej przeciw niemu kampanji z powodu niekorzystnego wyniku wyborów.

Kłeska powstańców w Meksyku

Londyn (PAT). Biuro Reutera donosi z Nowego Jorku: Jak słychać z dobrego źródła, wojska generała Obregona znajdują się w odległości 5 mil od Cordowy. Przez zajęcie tej miejscowości powstańcy zostaliby izolowani.

Z ruchu socjalistycznego

DOROCZNE ZEBRANIE PARTYJNE W KRAKOWIE

odbyło się w dniach 27 i 30 stycznia, oraz 3 lutego pod przewodnictwem tow. dra Kunickiego i rm. Ziffera. Sprawozdanie z działalności krakowskiej Rady Robotniczej składał tow. dr. Rosenzweig. W roku 1923 organizacja partyjna wzrosła o blisko 2000 członków. Setki zebrań i zgromadzeń, liczne masowe akcje świadczą o rozwoju ruchu socjalistycznego na gruncie krakowskim.

Sprawozdanie klubu radców PPS przedłożył tow. Jasiński, sprawozdanie skarbowe tow. Rendel, z ruchu spółdzielczego „Proletariat” na gruncie Krakowa tow. Ziffer, z działalności Tow. Przyjaciół Dzieci tow. Bobrowska, organizacji „Kobiet” tow. Gancwołówna, komitetu pomocy dla więźniów politycznych tow. Kustowski, komisji oświatowej tow. Zygmunt Gross, sekcji akademickiej tow. Stan. Kunicki.

Sprawozdania te świadczące, że praca partyjna obejmuje wszystkie przejawy życia robotniczego, zajęły pierwszy dzień obrad. W drugim dniu składał sprawozdanie z XIX Kongresu PPS tow. Haecker, przedstawiając treść i znaczenie ważniejszych uchwał Kongresu. Następnie nad wszystkimi sprawozdaniem toczyła się dyskusja, w której przemawiali tow. Różycki, Przybyś, Haecker, Polewka, Ziffer, Majewski i inni, poczem na wniosek tow. Abrahamera, postawiony imieniem komisji kontrolującej, uchwalono skarbnikowi i ustępującemu Wydziałowi jednomyślnie absolutorium i wotum zaufania.

Sprawozdanie poselskie tow. dr. Bobrowskiego przyjęto gorącymi oklaskami.

Wreszcie wybrano nowy Wydział Rady Robotniczej, w skład którego weszli tow. dr. Bobrowski, dr. Kunicki, dr. Rosenzweig, dr. Müller, Gwóźdź, Jaroszewski, Jasiński, Dziędzińiewicz, Klemensiewicz, Packan, Przybyś, Różycki, Haecker, Ziffer, Karton, Mazur, Kustowski, Rendel, Kunicki Stanisław, Wardęga, Bator, Pankiewicz, Towpasz, Jaworski, Fleszar, Bobrowski Mieczysław. Do komisji rewizyjnej: Giza, Abrahamer, Głotkosz-Adam, Kluczkowa. Do komisji oświatowej: prof. Matejko, dr. Müller, dr. Medyński, Z. Gross, dr. Kropatsch, Ziembówna, Wiśniewski, Zathej, Wasserbergerowa, Porczak, Feldman, Trzewiczek.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE NOWOWYBRANEGO WYDZIAŁU RADY ROBOTNICZEJ odbędzie się w sobotę 9 lutego punktualnie o godz. 6 wieczór w Sekretariacie Rady Rob. ul. Dunajewskiego 5 I p.

KOMISJA OŚWIATOWA RADY ROBOTNICZEJ odbędzie posiedzenie w piątek 8 lutego o godz. 7 wieczór w Sekretariacie Rady Robotniczej ul. Dunajewskiego 5 II p.

KOMISJA REWIZYJNA RADY ROBOTNICZEJ odbędzie posiedzenie w piątek 8 lutego o godz. 6 i pół wieczór w Sekretariacie Rady Robotniczej ul. Dunajewskiego 5 II p.

WALORYZOWANE WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCI

przyjmuje

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY — Oddział w KRAKOWIE

Odsetki wedle umowy!

158

PRZEGLĄD LITERACKI

NOWE WYDAWNICTWO KOMUNALNE. Tak uboga naogół polską literaturę komunalną powiększyła nowa książka pisma dra A. Pragiera „Zarys Skarbowości komunalnej” cz. I, która ukazała się jako tom VII dziś już powszechnie znanej „Biblioteki Komunalnej Wendego”. Praca dra Pragiera ukazuje się bardzo na czasie, bowiem w momencie, gdy samorządy polskie przystępują do reorganizacji swej skarbowości na zasadzie nowej ustawy o finansach komunalnych. Część I pracy dra A. Pragiera, która wyszła z druku, omawia w rozdziale I ustrój i zakres działania związków komunalnych w Anglii, Francji, Prusach, Austrii oraz szczegółowo w Polsce z omówieniem z osobna każdego stopnia jednostki samorządowej w każdym z b. zaborów. Rozdział II mówi o formach gospodarki skarbowej komunalnych związków, a więc o sporządzaniu budżetów zarządcy kasy i rachuby, sporządzaniu zamknięć rachunkowych. Rozdział III poświęcony jest sprawie wydatków, sposobie ich pokrywania i podziału na wydatki ogólne i specjalne, przyczem autor szczegółowo omawia rodzaje poszczególnych wydatków, sposoby ich pokrywania i podziału na wydatki ogólne i specjalne, przyczem autor szczegółowo omawia rodzaje poszczególnych wydatków, jak to na szkolnictwo, szpitalnictwo, zdrowotność publiczną, drogi i t. p. Autor w pracy swej uwzględnił wszystkie ustawy obowiązujące w chwili obecnej w Polsce, wobec czego ma ona dla działaczy samorządowych nie tylko ogólne znaczenie, zaznajamiając ich

z organizacją skarbowości komunalnej na Zachodzie, ale i praktyczne dając interpretację obowiązujących w Polsce ustaw. Dlatego nie wątpimy, że szeroki ogół działaczy i pracowników samorządowych powita ten nowy tom „Biblioteki Komunalnej Wendego” z tym samym uznaniem, co i poprzednie.

„PRZEMYSŁ, RZEMIOSŁO, SZTUKA”, czasopismo, poświęcone wytwórczości przemysłowej i rzemieślniczej, oraz sztuce plastycznej, organ Miejskiego Muzeum przemysłowego w Krakowie, pod redakcją Kazimierza Witkiewicza, biblioteka Muzeum. Wyszedł z druku zeszyt 3—4 rocznika III. Na treść tego pięknie pod względem graficznym wydanego i bogato ilustrowanego zeszytu podwójnego składają się następujące artykuły: Jerzy Dobrzycki: „Śląska wytwórczość ceramiczna w XVIII wieku” (dokończenie). — Tadeusz Seweryn: „Tajniki rzemiosła malarskiego”. — Adam Chmiel: „Karty do gry z geografją Polski” z drugiej połowy XVIII wieku”. — Dr. Adam Bochnak: „Makaty marszałka Francji Fr. de Crequi księcia de Les-

diguieres”. — Dr. Tadeusz Dobrowolski: „Ze średniowiecznych malowań ściennych”. — Dr. Tadeusz Dobrowolski: „O skrzyni z Nowego Sącza”. — Nadesłane książki i czasopisma. — Z działalności Muzeum. — Redakcja i Administracja tego pożytecznego pisma: Kraków, ul. Smoleńska 9.

SKŁADKI

— 0 —

DLA RODZIN PO POLEGŁYCH ROBOTNIKACH: Pracownicy drogowi PKP na przestrzeni Próchno-Chybie 1,650.000 mk. Za pośrednictwem Org. drukarzy: Drukarnia „Czasu” 2,910.000. Drukarnia Czerneckiego 4 miliony. Drukarnia Literacka 1,950.000. Drukarnia Deutschera 1 milion. Drukarnia Ludowa 2,500.000. Drukarnia Narodowa 5,415.000. Drukarnia Uniwersytecka 1,700.000. Drukarnia Związkowa 4,304.000. Drukarnia Sarmacja 100 tys. Sałakowski Józef 150 tys. Gruszkowski Franc. 250 tys. Mucha Ferdynand 1 milion. Maszyniści i palacze z parowozowni w Dębicy premie przebiegową za miesiąc październik 5,101.000. Pracownicy Pow. Kasy Chorych w Chrzanowie, dochód z wieczorku 50 milionów. Magdziarz Jan 1 milion. Weissman Dawid 1 milion. Górnicy z kopalni „Zbyszek”, Trzebinia 30 milionów. Z Rocznic Proletariatu N. Sącz od St. B. 15 milionów. Kom. Miejsc. PPS Zebrzydowice Śląsk ciesz. 88 K czesk. Tow. Spis z Łańcuta 2 milionów mk.

NA TOW. PRZYJ. DZIECI: Od J. R. przez tow. Wiśniewskiego 3 miliony mk. Tow. Packesz 1 milion. Tow. Mazur 1 milion mk.

CH. EDER, Zwierzyniecka 11

poleca swój nowo otworzony magazyn towarów biawatnych, bielizny damskiej, trykotów i t. d. po cenach umiarkowanych, 163 w spłacie ewentualne ulgi

CENY OGŁOSZEŃ w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty

Za 1 wiersz millimetry:

Ceny ogłoszeń Zwykłe 10 gr. — Nadesłane 25 gr. — Po kronice 30 gr. **Ceny ogłoszeń**

Na I. stronie 40 groszy

Ogłoszenia zamiejscowe 50% droższe. Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU” DUNAJEWSKIEGO L. 5. — TELEFON 310. — KONTO P. K. O. Nr. 140.256.

WIELKA WYPRZEDAŻ KARNAWAŁOWA!!!

Cheąc zaznajomić P. T. Publiczność z wyrobami naszej fabryki i przekonać o dobroci tychże, sprzedajemy niżej cen hurtowych nasze pierwszorzędne likiery deserowe i wódki, w składzie fabrycznym Prądnickiej parowej fabryki Wódek, Likierów, Rumu, Sliwowicy, Koniaku etc.

T. Immerglück, Kraków, Prądnik Czerwony

Tel. 3510

Za rogatką Warszawską

Tel. 3510

UWAGA! Na zabawy, bale, maskarady i dancengi dajemy nasze wyroby do komisowej sprzedaży. 119

Restauracja Związkowa „Józefa”

Kraków, ulica Lubicz L. 9

wydaje obiady 3-ch dań po . . . Mp. 1,800.000

131

Kuchnia doborowa — znakomite wyroby masarskie. — Równocześnie zawiadamia się P. T. Gości, że schody prowadzące od strony dworca kolejowego są już otwarte. Zarząd.

Firm 21 22/23

Spółdz. L. 92

Wpisano w rejestrze spółdzielni:

Siedziba i brzmienie firmy: Spółdzielnia kolejarzy sportowców „Postęp” w Krakowie Dz. XXII. z ograniczoną odpowiedzialnością.

1. Numer kolejny wpisu: 3.

2. Ustąpił członek zarządu Michał Pozdro.

3. Dzień wpisu 11 stycznia 1924.

Sąd okręgowy jako handlowy w Krakowie Oddział II. dnia 8 stycznia 1924.

Nadszedł świeży transport smalcu, słoniny, mydła

proweniencji amerykańskiej

GAENGER i Ska, Kraków
Starowiślna 40. Telefon 4257

Skrót telegraficzny: GAENGERSKA 159

Świeżo wyszła z druku ZBIOROWA KSIĘGA PAMIĄTKOWA

ALEKSANDER MALINOWSKI

1869—1922

TREŚĆ:

LEON WASILEWSKI: Życiorys Aleksandra Malinowskiego

ALEKSANDER MALINOWSKI: Ze wspomnień

I. Trzydziestogodzinna rozmowa

II. Etapem z X pawilonu do Siedlec

III. Kwestja unicka w więzieniu śledzieckim

IV. Moja ucieczka

V. List z Cytadeli warszawskiej

VI. Z listu z lutego 1907 r.

JÓZEF PIŁSUDSKI: Wspomnienie o Aleksandrze Malinowskim

MARJA PAS KOWSKA: Aleksander Malinowski w więzieniu i organizowanie ucieczki

KAZIMIERZ ROŻNOWSKI: Ze wspomnień wspólnego z Aleksandrem Malinowskim pobytu w więzieniach

MARJA PASZKOWSKA: Jak się wydostał Aleksander Malinowski z Cytadeli warszawskiej

BORYS WIGILEW: Wspomnienie towarzysza Rosjanina o Aleksandrze Malinowskim

EMIL HAECKER: Zakończenie

Portret Aleksandra Malinowskiego według fotografii

— 000 —

Do nabycia w Administracji „Naprzodu” Kraków, ul. Dunajewskiego 5.

Cena 600.000 mk., z wysyłką 1,000.000 mk. — wysyłka tylko za uprzednim nadesłaniem gotówki.